
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР  

«ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

 

Приказ № 23 

 

4 марта 2024 года         с. Михайловское 

 
Об объявлении конкурса на замещение должностей 

научных работников ВНЦ РАН 

 

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 5 августа 2021 г. № 715 «Об утверждении перечня 

должностей научных работников, подлежащих замещению по конкурсу, и порядка 

проведения указанного конкурса» п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Объявить конкурс на замещение должностей научных работников 

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального 

научного центра «Владикавказский научный центр Российской академии наук» 

(далее – ВНЦ РАН) по следующей должности:  

 директор Северо-Кавказского научно-исследовательского института 

горного и предгорного сельского хозяйства – филиала Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Федерального научного центра 

«Владикавказский научный центр Российской академии наук» (далее – 

СКНИИГПСХ ВНЦ РАН, Филиал) – 1 ставка. 

2. Утвердить квалификационные требования к должности директора 

СКНИИГПСХ ВНЦ РАН (приложение 1).  

3. Утвердить текст объявления о проведении конкурса на замещение 

должностей научных работников ВНЦ РАН (далее – объявление) (приложение 2), 

карточку-заявку вакансии (приложение 3) и форму предоставления сведений о 

претенденте (приложение 4). 

4. Установить дату и время начала приема заявок – 5 марта 2024 года, 09:00. 

5. Установить дату и время окончания приема заявок – 25 марта 2024 года, 18:00. 

6. Установить дату и время проведения конкурса – 27 марта 2024 года, 15:00. 

7. Дзудцовой Л.С., начальнику научно-организационного отдела ВНЦ РАН, 

и.о. ученого секретаря ВНЦ РАН, и Агабалаевой И.В., начальнику 

информационно-аналитического отдела ВНЦ РАН, организовать размещение на 

официальном сайте ВНЦ РАН и на сайте Единой информационной системы 

проведения конкурсов на замещение должностей научных работников (по адресу: 

http://ученые-исследователи.рф) объявления о проведении конкурса в срок до 

5 марта 2024 года, а также решения о победителе конкурса в срок, не позднее 

3 рабочих дней после принятия решения о победителе конкурса.  

8. Для проведения конкурса на замещение должностей научных работников 

ВНЦ РАН создать конкурсную комиссию по проведению конкурса на замещение 

должностей научных работников ВНЦ РАН (далее – Комиссия) в следующем 

составе: 



Председатель Комиссии: 

Чибиров А.Л. – к.и.н., директор ВНЦ РАН. 

Заместитель председателя Комиссии: 

Кусраев А.Г. – д.ф.-м.н., профессор, научный руководитель ВНЦ РАН. 

Секретарь Комиссии (с правом голоса): 

Дзудцова Л.С. – начальник научно-организационного отдела ВНЦ РАН, 

и.о. ученого секретаря ВНЦ РАН. 

Члены Комиссии: 

Абатурова В.С. – к.пед.н., заместитель директора по научно-

организационной и образовательной деятельности ВНЦ РАН; 

Гогаев О.К. – д.с.-х.н., профессор, ректор ФГБОУ ВО Горский ГАУ (по 

согласованию); 

Калоев Б.С. – д.с.-х.н., профессор, зав. кафедрой зоотехнии ФГБОУ ВО 

Горский ГАУ (по согласованию); 

Мамиев Д.М. – к.с.-х.н., ведущий научный сотрудник, и.о. заведующего 

отделом адаптивно-ландшафтного земледелия СКНИИГПСХ ВНЦ РАН; 

Пухаев А.Р. – к.б.н., научный сотрудник, и.о. заведующего лабораторией 

молекулярно-генетических исследований сельскохозяйственных растений ВНЦ РАН; 

Тедеева А.А. – начальник отдела проектов и программ ВНЦ РАН, 

председатель профсоюзного комитета ВНЦ РАН; 

Темираев Р.Б. – д.с.-х.н., профессор, главный научный сотрудник отдела 

ландшафтных систем ведения луговодства горных территорий СКНИИГПСХ ВНЦ 

РАН; 

Черчесова С.К. – д.б.н., профессор, заведующий кафедрой зоологии и 

биоэкологии ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный университет 

имени Коста Левановича Хетагурова» (по согласованию). 

9. Комиссии осуществлять свою деятельность в соответствии с приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 5 августа 

2021 г. № 715 «Об утверждении перечня должностей научных работников, 

подлежащих замещению по конкурсу, и порядка проведения указанного конкурса» 

и Положением о конкурсной комиссии Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Федерального научного центра «Владикавказский 

научный центр Российской академии наук» по проведению конкурса на замещение 

должностей научных работников. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор  А.Л. Чибиров 



Приложение 1  

к приказу ВНЦ РАН 

от «4» марта 2024 г. № 23 

 

 
Квалификационные требования 

к должности директора Северо-Кавказского научно-исследовательского                 

института горного и предгорного сельского хозяйства – филиала  

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального 

научного центра «Владикавказский научный центр Российской академии наук» 
 

 

Задачи:  

Руководство деятельностью СКНИИГПСХ ВНЦ РАН в пределах полномочий, 

определяемых Положением о филиале и выданной доверенностью: руководит научно-

исследовательской и научно-технической деятельностью Филиала; обеспечивает 

выполнение плана научно-исследовательских работ и соответствующей части 

государственного задания, которое формируется ВНЦ РАН в рамках государственного 

задания, утверждаемого Минобрнауки России; руководит финансово-экономической 

деятельностью Филиала, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых 

решений, сохранность и эффективное использование имущества Филиала, а также 

финансово-хозяйственные результаты его деятельности; принимает меры по 

эффективному использованию материальных, финансовых и трудовых ресурсов Филиала. 

Требования к квалификации:  

Ученая степень доктора биологических наук. 

Стаж работы на руководящих должностях в федеральных научных учреждениях не 

менее 4 лет. 

Наличие за последние 5 лет: 

не менее 50 научных трудов (монографий, статей в рецензируемых научных 

журналах, входящих в базы научного цитирования Ядро РИНЦ, RSCI, Web of Science, 

Scopus, статей в научных журналах рекомендованных ВАК, статей в РИНЦ, патентов на 

изобретения, зарегистрированных в установленном порядке научных отчѐтов); 

опыта руководства научными исследованиями по темам НИР, в том числе в рамках 

программ фундаментальных научных исследований в РФ, российских и международных 

научных грантов, программ, контрактов (договоров, соглашений), договоров с 

хозяйствующими субъектами; 

опыта руководства аспирантами и молодежными научными коллективами в 

области сельского хозяйства; 

членства в советах по защите; 

членства в экспертных советах всероссийских научных и научно-технических 

программ; 

участия в зарубежных, международных и российских конференциях в качестве 

члена программного или организационного комитетов и докладчика (не менее 10); 

индекса Хирша не менее 3 в Scopus и не менее 11 по РИНЦ. 

 



Приложение 2  

к приказу ВНЦ РАН 

от «4» марта 2024 г. № 23 

 

Объявление для размещения на официальном сайте ВНЦ РАН  

05.03.2024 

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный 

научный центр «Владикавказский научный центр Российской академии наук» 

(ВНЦ РАН) объявляет конкурс на замещение должностей научных работников: 

 
Наименование 

вакантной должности 

Тематика  

исследований 

Требования к  

квалификации 

Должностной 

оклад 

(руб.) 

Срок 

трудового 

договора 

Директор  

Северо-Кавказского 

научно-

исследовательского 

института горного и 

предгорного сельского 

хозяйства – филиала 

Федерального 

государственного 

бюджетного 

учреждения науки 

Федерального научного 

центра 

«Владикавказский 

научный центр 

Российской академии 

наук», 1 ставка 

Научные основы разработки 

ландшафтных систем ведения 

луговодства, конструирования 

высокопродуктивных 

агрофитоценозов, 

эффективного управления 

продукционным процессом 

луговых агроэкосистем на 

основе адаптации, 

средообразования и 

биологизации, применения 

средств механизации горной 

модификации для условий 

горной зоны Центрального 

Кавказа. 

Квалифика-

ционные 

требования к 

должности  

49 155 До 22 

октября 

2025 г. 

Для участия в конкурсе претенденту необходимо разместить заявку на сайте Единой 

информационной системы проведения конкурсов на замещение должностей научных 

работников (по адресу: http://ученые-исследователи.рф) (далее – портал вакансий).  

Все указанные в заявке сведения должны быть подтверждены 

документально (прикрепить к заявке скан-копии подтверждающих документов). 

Претендент вправе разместить на портале вакансий автобиографию (как 

дополнительный файл к заявке) и иные материалы, которые наиболее полно 

характеризуют его квалификацию, опыт и результативность. 

Претендент должен иметь научные работы по заявленной тематике. 

Список публикаций в заявке претендента необходимо оформить с указанием выходных 

данных (рекомендуется прикрепить к заявке список публикаций по форме 3.3., 

размещенной на сайте РАН по адресу http://www.ras.ru/docs/form3-3.htm). 

Сведения об исполнении работ по темам НИР, программам фундаментальных 

исследований РАН или ее отделений, научным грантам и программам с указанием вида 

работы (грант, договор, госконтракт, НИР), тематике работы, вида участия (руководитель, 

исполнитель), сроков выполнения работы, а также сведения об участии претендента в 

российских и зарубежных конференциях необходимо разместить как дополнительный 

файл к заявке. 
Копию заявки (со всеми дополнительными файлами) на участие в конкурсе и 

копии документов, подтверждающих квалификацию, просим направлять и.о. ученого 

секретаря ВНЦ РАН на электронный адрес: noovnc@yandex.ru. 

http://ученые-исследователи.рф/
http://www.ras.ru/docs/form3-3.htm
mailto:noovnc@yandex.ru


Заявку можно направить и на почтовый адрес: 363110, РСО-Алания, Пригородный 

район, с. Михайловское, ул. Вильямса, 1. 

Телефон для справок: +78672 72-67-88-1004. 

Дата и время начала приема заявок – 05 марта 2024 года, 09:00. 

Дата и время окончания приема заявок – 25 марта 2024 года, 18:00. 

Конкурс на замещение должностей научных работников будет проведен 27 марта 

2024 года, в 15:00. по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, с. Михайловское, ул. 

Вильямса, 1 (2 этаж, ВНЦ РАН). 

С победителем конкурса будет заключен срочный трудовой договор до 22 октября 

2025 года. 



Приложение 3 

к приказу ВНЦ РАН 

от «4» марта 2024 г. № 23 

 

 

Карточка-заявка вакансии 

(для размещения на сайте Единой информационной системы проведения 

конкурсов на замещение должностей научных работников) 

(по адресу «http://ученые-исследователи.рф») 

 

Организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный 

научный центр "Владикавказский научный центр Российской академии наук" 

Должность: Директор Северо-Кавказского научно-исследовательского института 

горного и предгорного сельского хозяйства – филиала Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Федерального научного 

центра «Владикавказский научный центр Российской академии наук», 

1 ставка 
Отрасль науки: Сельскохозяйственные науки 

Сельское хозяйство, лесное хозяйство, рыбное хозяйство 

Деятельность: Проведение исследований 

Тематика  
исследований: 

Научные основы разработки ландшафтных систем ведения луговодства, 

конструирования высокопродуктивных агрофитоценозов, эффективного 

управления продукционным процессом луговых агроэкосистем на основе 

адаптации, средообразования и биологизации, применения средств 

механизации горной модификации для условий горной зоны Центрального 

Кавказа. 

Трудовые  
функции: 

Развитие компетенций научного коллектива организации. 

Формирование научного коллектива из числа сотрудников в организации. 

Формирование долгосрочных партнѐрских отношений между коллективами 

для проведения совместных исследований в рамках развития научного 

направления. 

Наставничество в процессе проведения исследования. 

Формирование образов будущих профессий и требований к компетенциям, 

специалистов, необходимых для развития перспективных направлений. 

Представление научных (научно-практических) результатов в научном 

коллективе организации. 

Публичное представление научных (научно-практических) результатов в 

форме докладов и публикаций. 

Обеспечение представления научных (научно-практических) результатов 

потенциальным потребителем. 

Популяризация научных (научно-технических) результатов. 

Широкое общественное представление возможных изменений в социально-

экономической системе и обществе в результате развития новых или 

перспективных научных направлений. 

Трудовая  
деятельность:  

Руководит деятельностью Филиала в пределах полномочий, определяемых 

Положением о филиале и выданной доверенностью. Руководит научно-

исследовательской и научно-технической деятельностью Филиала. 

Обеспечивает выполнение плана научно-исследовательских работ и 

соответствующей части государственного задания, которое формируется 

ВНЦ РАН в рамках государственного задания, утверждаемого Минобрнауки 

России. Руководит финансово-экономической деятельностью Филиала, неся 

всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, 

сохранность и эффективное использование имущества Филиала, а также 



финансово-хозяйственные результаты его деятельности. Принимает меры по 

эффективному использованию материальных, финансовых и трудовых 

ресурсов Филиала. 

Регион: Республика Северная Осетия-Алания  

Населенный пункт: с. Михайловское 

Требования к кандидату: 

Результаты интеллектуальной 

деятельности: 
Публикации, монографии, охраноспособные результаты 

интеллектуальной деятельности 

Ученая степень и звание:  доктор биологических наук 

Опыт развития организации:  

Желаемый возраст:  

 Заработная плата:  

Должностной оклад: 49 155 рублей 

Ставка:  1,0 

Стимулирующие выплаты:  

Ежемесячное премирование:  

Годовое 
премирование: 

 

Условия премирования:   

 Социальный пакет:  

Жилье: – 

Проезд: – 

Отдых: Ежегодный основной отпуск 

Медицинское обслуживание и 

страхование от несчастных 

случаев на производстве: 

– 

Стажировки и повышение 

квалификации:  

– 

Другое:   

Трудовой договор:  Срочный 

Срок трудового договора:  до 22 октября 2025 года 

  Социальный пакет 

Тип занятости:  Полная занятость  

Режим работы:  Полный рабочий день 

Контактная информация: 

Фамилия, имя, 

отчество: 

Дзудцова Лариса Сослановна 

E-mail: noovnc@yandex.ru 

Телефон: +78672 72-67-88-1004 



Дополнительно:  
  

Квалификационные требования к должности: 

Ученая степень доктора биологических наук. 

Стаж работы на руководящих должностях в федеральных 

научных учреждениях не менее 4 лет. 

Наличие за последние 5 лет: 

не менее 50 научных трудов (монографий, статей в 

рецензируемых научных журналах, входящих в базы научного 

цитирования Ядро РИНЦ, RSCI, Web of Science, Scopus, статей в 

научных журналах рекомендованных ВАК, статей в РИНЦ, 

патентов на изобретения, зарегистрированных в установленном 

порядке научных отчѐтов); 

опыта руководства научными исследованиями по темам НИР, в 

том числе в рамках программ фундаментальных научных 

исследований в РФ, российских и международных научных 

грантов, программ, контрактов (договоров, соглашений), 

договоров с хозяйствующими субъектами; 

опыта руководства аспирантами и молодежными научными 

коллективами в области сельского хозяйства; 

членства в советах по защите; 

членства в экспертных советах всероссийских научных и научно-

технических программ; 

участия в зарубежных, международных и российских 

конференциях в качестве члена программного или 

организационного комитетов и докладчика (не менее 10); 

индекса Хирша не менее 3 в Scopus и не менее 11 по РИНЦ. 
Информация, представленная в заявке, должна быть подтверждена 

документально (разместить как дополнительные файлы к заявке скан-

копии подтверждающих документов). Претенденту рекомендуется 

разместить как дополнительный файл к заявке материалы со сведениями 

о результативности деятельности. С формой представления сведений 

можно ознакомиться на официальном сайте ВНЦ РАН по адресу: 

http://vncran.ru/ru/life/vacancy/aktualnye-konkursy/ 

http://vncran.ru/ru/life/vacancy/aktualnye-konkursy/


Приложение 4 

к приказу ВНЦ РАН 

от «4» марта 2024 г. № 23 

 

 

Сведения о претенденте 

для участия в конкурсе на замещение должностей научных работников  

ВНЦ РАН 

 
Фамилия   

Имя  

Отчество   

Дата рождения   

Место рождения  

Адрес места жительства   

Образование   

Повышение квалификации  

Ученая степень  

Ученое звание  

Стаж научной (научно-организационной) работы   

Общий трудовой стаж   

Стаж работы в федеральных научных учреждениях  

Отрасль науки  

 

1. Содержание основных результатов научной, научно-организационной и 

научно-педагогической деятельности претендента 

 

1.1 Список публикаций за последние 5 лет. 

 

№ 
п/п 

 
Наименование работы  

 
Вид 

издания 

Издательство, 

журнал (номер, год) 

или номер 

авторского 

свидетельства 

Кол-во 

печатны

х листов 

или стр. 

 
Соавторы 

 Публикации в журналах, входящих в базы научного цитирования 
(Web of Science, Scopus, RSCI, ядро РИНЦ, ВАК, РИНЦ и др.) 

      

      

 монографии и главы в монографиях 



 

1.2 Выполненные гранты, договоры, государственные контракты на выполнение научно-

исследовательских работ, научные темы, финансируемые из средств федерального, 

регионального бюджета и других источников за последние 5 лет 

 

№ 
п/п 

Вид работы 
(грант, договор, 

госконтракт, НИР) 

Тематика  
работы 

Вид участия 
(руководитель, 

исполнитель) 

Годы 

выполнен

ия 

     

     
 

1.3 Сведения о личном участии в научных мероприятиях 

(конференции, симпозиумы и иные научные мероприятия) с указанием статуса доклада 

(устный, приглашенный, пленарный, секционный) и уровня мероприятия (зарубежное, российское) 

за последние 5 лет 
 

№ 

п/п Название научного мероприятия 
Форма 

участия/Статус 

доклада 

Место и год 

проведения 

    

    
 

1.4 Сведения о научно-педагогической деятельности 

(чтение курсов лекций, проведение семинаров, научное руководство аспирантами и 

консультирование докторантов, количество подготовленных докторов или кандидатов наук) 

за последние 5 лет. 
 

1.5 Сведения о членстве в диссертационных и экспертных советах 

всероссийских научных и научно-технических программ. 

за последние 5 лет. 

 

1.6 Сведения об участии в редакционных коллегиях научных журналов 

за последние 5 лет. 

   

      

      

 статьи в научных сборниках и периодических научных изданиях 

      

      

 публикации в материалах научных мероприятий 

      

      

 патенты 

      

      

 научно-популярные книги и статьи 

      

      

 другие публикации по вопросам профессиональной деятельности 

      

      



СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, _________________________________________________________________________  

фамилия, имя, отчество 

 

проживающий(ая) по адресу (по месту регистрации) ________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

паспорт ________ № __________________ дата выдачи ___________________________  

название выдавшего органа ___________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ 

«О персональных данных», даю свое согласие Федеральному государственному 

бюджетному учреждению науки Федеральному научному центру «Владикавказский 

научный центр Российской академии наук», расположенному по адресу: 363110, 

Республика Северная Осетия-Алания, Пригородный район, с. Михайловское, ул. 

Вильямса, 1, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, 

обработку моих персональных данных (фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, 

адрес места жительства, серию, номер, дату и место выдачи основного документа, 

удостоверяющего личность, должность, сведения о месте работы, адрес электронной 

почты, контактные телефоны и прочее) для участия в конкурсе на замещение должностей 

научных работников ВНЦ РАН. 

Предоставляю ВНЦ РАН право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, 

публикацию. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в 

порядке, установленном Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. 

№ 152- ФЗ «О персональных данных». 

Определить срок использования моих персональных данных в течение срока 

хранения документов, содержащих мои персональные данные, установленного архивным 

законодательством Российской Федерации.  

 

Контактный(е) телефон (ы) ____________________________.  

 

 

 

 

Подпись субъекта персональных данных _______________ ________________ 
подпись                    ФИО 

 

 

«___» ______________ 2024 г. 

 

 

 


